COMPENDIOSA HISTORIA HISPANICA

EDITA

À RODERICO SANCTIJ,

UTRIUSQUE JURIS AC ARTIUM PROFESSORE,

EPISCOPO PALENTINO HISPANO

SS. DOMINI NOSTRI PAULI PONTIFICIS MAXIMI

IN CASTRO SUO SANCTI ANGELI DE URBE

ROMANA PRÆFECTO.

CAPITULUM XXXVI.

*DE HENRICO IV. FILIO JOANNIS XLV. REGE
post cladem Hispaniæ, & quomodo in inicio regni sui quietavit
omnes differentias cum JOHANNE Rege Navarræ, & demum
quomodo post præstitam reverentiam CALISTO Papa II.
suo tempore assumpto regnum Granate
ingreditur.*

HENRICUS hujus nominis IV. successit JOHANNI secundo patri suo in regnis Castellæ, & legionis hic ab ATHANARICO primo Rege Gothorum LXXXIII. Rex est, & à PELAGIO primo Rege post cladem Hispaniæ XLV. Incepit autem regnare de mense Julii M. CCCC. LIV, quem pater vivens erigi, & sublimari in Regem fecit, *qui regnat de presenti*, cui altissimus diu, & feliciter regnare permittat. Erat autem ætatis XXXI. annorum cum regnare incepit, hic ante acceptum regnum Princeps erat Asturiarum, & plurimas civitates castra & oppida à patre obtinebat: quæ omnia cum summa subditorum benivolentia gubernavit. Deinde

in principio regiminis vertens animo illud sapientium Atheniensium qui malis præteritis satis docti dixerunt: summo opere elaborandum esse ne tenerum principatum domestica dissidia involvant: quæ si se alant difficile sedantur, decrevit paci & regni sui quieti vacare. Imitatus David Regem, qui in inicio regni sui fecit amicitiam cum Abner, & ex eo tempore tranquillum tenuit regnum. Sic & Rex Alexander, in principio regni pepigit fœdus cum Jonatha pro stabilimento regni sui. Igitur HENRICUS Rex non sine singulari quadam prudentia & moderatione, quietavit maximas dissidii causas & differentias, quæ hætenus inceperant: inter

Q

Jo-

JOHANNEM patrem, & JOHANNEM Regem Navarræ avunculum suum, præsertim super patrimonio, & bonis ejusdem JOHANNIS Regis Navarræ, quæ hæctenus in Regno Castellæ obrinuerat: inter cætera enim fuit concordatum ut eidem JOHANNI Regi Navarræ certa assignarentur pecuniarum summa, in Regis Castellæ redditibus: quosdam denique nobiles & Barones, qui JOHANNIS Regis Navarræ partes sequuti fuerunt, & extra regnum vagabantur sibi humanissime reconciliavit, eisque bona restituit: inter quos fuerunt nobiles viri Almirandus ac Gomecius de Sandoval Comes de Castro & ejus filii: Verum quia interim vinculis tenebatur nobilis vir Fernandus Alvari de Toledo Comes de Alva, pro ejus relaxatione nobilis Garsias ejus filius primogenitus plusquam humanis conatibus insudabat, plurima quidem ut patrem liberaret nedum sagacitate sed viribus, & armis mirabili audacia aggressus est atque parva militum manu confecit: fateor publicarum legum rigiditate damnata, sed summa caritate, & paterna pietate lustrata: tantam quia facile fuit superare volentem HENRICUS rex innatata ei humanitate fretus & Garsia strenuitate placatus patrem liberavit patriamque restituit: In ea igitur magnatum, & nobilium reconciliatione & liberatione plurimum profuit prudentia, & sagacitas domini Jo. Pacheco Marchionis Vilene, qui pro eisdem componendis rebus, se ad oppidum de Agreda personaliter contulit, ubi & JOHANNES Rex Navarræ convenit: HENRICUS igitur his rebus pacatus cum bellum contra Sarracenos instituere, sequutus sapientis consilium qui in *ecclesiastico* ait, ante judicium para justitiam: decrevit ante bellum ipsum quod videtur esse quoddam judicium dubii eventus, parare justitiam videlicet deo, & sanctæ matri ecclesiæ debitam: Unde NICOLAO V. Romano Pontifice vita functo, & illico felicissime recordationis CALISTO II. ad Pontificatum electo decrevit sanctæ Romanæ ecclesiæ debitam impendere re-